
UFFICIO MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO

Responsabile : MONTEVERDI GIANPAOLO

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 186 del 13/02/2024

Oggetto: UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA: VERIFICA POSSIBILITA' EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 

PATRIMONIO  SCOLASTICO  PROVINCIA  DI  PARMA  AFFIDAMENTO  INCARICO  PROFESSIONALE  - 

IMPEGNO DI SPESA

IL DIRIGENTE 

Visti
- l'art. 107 del D.L.vo 267/2000 e ss.mm.ii.;
- l’art. 41 dello Statuto, l’art. 8 comma 2 e l’art. 21 Bis del vigente Regolamento per l’Ordinamento
Generale degli Uffici e dei Servizi;
Dato atto che, per il sottoscritto responsabile, non sussistono le condizioni di conflitto di interesse
ex art. 6 della Legge 241/1990, come introdotto dalla Legge 190/2012;

PREMESSO che
-il  DUP 2024-2026 è stato approvato dal  Consiglio  Provinciale  con atto  n.  43 del  11.12.2023 
immediatamente eseguibile;
- il Bilancio di Previsione 2024-2026 è stato approvato con Delibera del Consiglio Provinciale n. 45
del 21.12.2023;
-il  Decreto Presidenziale n. 9 del 19/01/2024 di Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 
(PEG) 2024-2026;

PREMESSO che sono in corso valutazioni tecniche – economiche da parte dell’Ente per verificare 
il  miglioramento energetico- efficientamento energetico- del patrimonio immobiliare dell’Ente,  in 
particolare il Patrimonio Scolastico;

Preso atto che si ritiene necessario approfondire aspetti tecnici, valutando i costi degli interventi di 
manutenzione ordinaria,  di  approvvigionamento  di  energia,  la  stima dei  costi  di  conduzione e 
controllo degli edifici scolastici di proprietà e competenza della Provincia di Parma:

Determina n. 186 del 13/02/2024 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



Considerato che con prot.  N° 36332 del  27-12-2023 e’  stata esperita  ricognizione interna per 
necessita’ di affidare “supporto tecnico al RUP” e la nota prot . 279 del 05/01/2024 relativa alla 
attuale non disponibilità del personale interno allo svolgimento dell’incarico in oggetto;  

Preso atto che:
- l’onere per l’incarico è stato stimato in € 7.000,00 oltre oneri previdenziali e Iva quale “stima dei 
costi non inclusi nella proposta ma richiesti per la manutenzione ordinaria del patrimonio scolastico 
immobiliare” 
- che l’attività è rispondente alla categoria CPV  71356300-1 - Servizi di supporto tecnico

il servizio oggetto della presente determinazione è riconducibile alla previsione di cui all’art. 50 
comma 1 lettera b) del D. Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii, “affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi  
compresi i  servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a  
140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti  
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni  
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”;

RICHIAMATE, inoltre, le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte delle 
Amministrazioni Pubbliche:
l’art. 26, commi, commi 3 e 3 bis, della legge 488/99 in materia di acquisto di beni e servizi; 
l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, come modificato dall’art. 22 comma 8 
della legge 114/2014, dell’art. 1, commi 495 e 502 della legge 208/2015, dall’art. 1, comma 1 della 
legge n. 10/2016 e dall’art. 1, comma 130 della legge 30/2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019) 
circa gli obblighi per le amministrazioni pubbliche di far ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione (MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore ad € 5.000,00 
ed al di sotto della soglia di rilievo comunitario;
le linee guida del Decreto Presidenziale n. 263/2023;

VISTO l’art. 192 del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267, che prescrive l’adozione di apposita preventiva 
determinazione per  la  stipulazione del  contratto,  indicante il  fine che con lo  stesso si  intende 
perseguire,  il  suo oggetto,  la  forma e le  clausole ritenute essenziali,  le  modalità  di  scelta del 
contraente in conformità alle vigenti norme in materia, e le ragioni che ne sono alla base;

PRESO ATTO CHE con la presente il sottoscritto avvia e contestualmente conclude,  affidando 
direttamente, la procedura d’aggiudicazione del contratto in esame, le cui caratteristiche essenziali 
sono qui riassunte:
Oggetto: “incarico professionale per la redazione di relazione di Valutazioni tecniche – economiche 
da  parte  dell’Ente  per  verificare  il  miglioramento  energetico-  efficientamento  energetico-  del 
patrimonio immobiliare dell’Ente, in particolare patrimonio Scolastico”
forma del contratto: accettazione di proposta in forma scritta con utilizzo delle funzionalità delle 
piattaforme di negoziazione;
modalità di scelta del contraente contratto: affidamento diretto a norma dell’art. 1 commi 1 e 2 della 
legge n. 120/2020;
importo massimo contratti: € 7.000,00 oneri previdenziali e Iva esclusi;
nelle  attività  oggetto dell’incarico sono comprese le  partecipazioni/presentazioni a riunioni,  fino 
all'approvazione della relazione;
tutti  i  documenti saranno consegnati su supporto informatico in formato doc, pdf, dwg e shape 
secondo le specifiche dell’Ufficio Edilizia Scolastica;

VERIFICATO che:
-  per  l’affidamento del  servizio  di  cui  sopra  sussiste  l’obbligo  di  ricorso al  sistema di  acquisti  
telematici;
- il servizio oggetto della presente determinazione è riconducibile alla previsione di cui all’art. 1 
comma 2 lettera a)  della  L.  120/2020 e ss.mm.ii.  dell’affidamento diretto,  anche senza previa 
consultazione di più operatori economici;

Determina n. 186 del 13/02/2024 pag. 2/4

copia informatica per consultazione

http://www.cpv.enem.pl/it/71356300-1


- il servizio ricade all’interno della I fascia di cui all’art. 4 comma 3 delle linee guida sull’affidamento 
contratti pubblici approvate con Decreto Presidenziale n. 263 del 20/12/2023;
- il CIG attribuiti dall'Autorità Nazionale Anticorruzione, già Autorità per la Vigilanza sui contratti 
pubblici di lavori, servizi e forniture, relativamente agli affidamenti di cui all’oggetto, B0258AF4CA

PRESO ATTO che:
da  una  disamina  della  piattaforma  MEPA  dei  vari  fornitori  di  servizi  abilitati,  è  emerso  che 
l’operatore economico Ing. Pier Giorgio Nasuti dello STUDIO DELOS – ingegneri associati, con 
studio  in  Borgo  della  Salnitrara  n.  4  -  Parma,  P.I.  01700570342  è  in  grado  di  espletare  le 
prestazioni di  cui  necessita l’Amministrazione risulta quindi opportuno,  per quanto sopra detto, 
procedere  all’emissione  della  Trattativa  Diretta  su  MEPA identificata  da  registro  di  sistema n. 
3999775 in favore dell’operatore economico sopra individuato;

il suddetto operatore economico si è reso disponibile a svolgere il servizio richiesto offrendo un 
importo di € 7.000,00, spese e oneri accessori compresi (cassa previdenziale esclusa), oltre I.V.A, 
per complessivi € 8.881,60 (cassa al 4% e iva al 22% compresi);
VALUTATA l’offerta conveniente, congrua e idonea in relazione all’oggetto del contratto, si ritiene 
di aggiudicare l’appalto direttamente agli operatori economici;

RITENUTO, quindi, per quanto sopra detto:
di aggiudicare direttamente la procedura di cui sopra all’operatore economico individuato, stante la 
convenienza, la congruità e l’idoneità dell’offerta pervenuta in relazione all’oggetto della trattativa;

di  procedere  all’affidamento  dell’incarico  professionale  per  la  redazione  della  relazione  per 
“valutazioni tecniche – economiche da parte dell’Ente per verificare il miglioramento energetico- 
efficientamento  energetico-  del  patrimonio  immobiliare  dell’Ente,  in  particolare  patrimonio 
Scolastico” in favore dell’operatore economico Ing. Pier Giorgio Nasuti dello STUDIO DELOS – 
ingegneri  associati,  con studio in Borgo della Salnitrara n. 4 - Parma, P.I.  01700570342,  per 
l’importo di € 7.000,00 spese e oneri accessori compresi (cassa previdenziale esclusa), oltre I.V.A, 
per complessivi € 8.881,60 (cassa al 4% e iva al 22% compresi);

DATO ATTO che per l’affidamento in oggetto, ai sensi dell’art. 117, comma 14, del D.Lgs. 36/2023, 
si dispone l’esonero della cauzione definitiva;

RITENUTO opportuno, pertanto, assumere il relativo impegno di spesa;

VISTI
il Regolamento Provinciale per la protezione dei dati personali in attuazione del Regolamento UE 
2016/679 – Regolamento Generale per la protezione dei dati approvato con atto del Consiglio 
Provinciale n. 22 del 04/06/2018;

il Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici approvato con atto D.P. 
n. 256 del 03/12/2020;
il  Patto  di  integrità  in  materia  di  contratti  pubblici  della  provincia  approvato  con  atto  D.P.  n. 
229/2015;
DATO ATTO che gli affidamenti in questione rivestono carattere gestionale;

DETERMINA

Di  approvare  i  richiami,  le  premesse e  l’intera  narrativa  quali  parti  integranti  e  sostanziali  del 
dispositivo;

- Di affidare, ai sensi del combinato disposto dell’art. 1 comma 2 let. a) della legge n. 120/2020 ed 
art. 50 comma 1 let. b), del D. Lgs. 36/2023, in relazione alle finalità di cui in premessa, l’incarico 
per  “valutazioni  tecniche  –  economiche  da  parte  dell’Ente  per  verificare  il  miglioramento 

Determina n. 186 del 13/02/2024 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



energetico-  efficientamento  energetico-  del  patrimonio  immobiliare  dell’Ente,  in  particolare 
patrimonio Scolastico”, e supporto tecnico al Rup (prot.  36332/23),  all’Ing. Pier Giorgio Nasuti 
dello STUDIO DELOS – ingegneri associati, con studio in Borgo della Salnitrara n. 4 - Parma, P.I. 
01700570342,  per l’importo di € 7.000,00 spese e oneri accessori compresi (cassa previdenziale 
esclusa), oltre I.V.A, per complessivi € 8.881,60 (cassa al 4% e iva al 22% compresi);

-  di  approvare  lo  schema  di  lettera  d’ordine,  allegato  al  presente  atto  per  costituirne  parte 
integrante e sostanziale;

- di non richiedere la costituzione di garanzia definitiva, in applicazione dell’art. 53, comma 4, del 
Codice, per le motivazioni espresse in premessa;

- di dare atto che:
l'impegno  di  spesa  e  i  termini  di  liquidazione  sopra  indicati  risultano  compatibili  con i  relativi 
stanziamenti di bilancio di competenza e di cassa e con le regole di finanza pubblica;

l'aggiudicatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari,  ai sensi e per gli effetti 
della legge 136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire tutti  gli  elementi identificativi richiesti  dalla 
legge, con la specificazione che il mancato adempimento degli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui alla citata legge è causa di risoluzione immediata del contratto; 

la  produzione  degli  effetti  giuridici  del  presente  provvedimento  è  subordinata  al  verificarsi 
dell’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  e  dell’assolvimento  delle  eventuali  forme 
contrattuali prescritte dal vigente regolamento per la disciplina dei contratti;

- di impegnare la spesa di Euro 8.881,60 al Cap 306200720000 Edilizia scolastica-Prestazioni di 
servizio,  titolo  I,  missione  1  istruzione  e  diritto  allo  studio,  programma  11  istruzione  non 
universitaria, Codice Bilancio U.1.01.02.11.999 Altre prestazioni di servizio del Bilancio 2024-26 
Annualità 2024;

di dare atto che l’esigibilità della spesa avverrà entro l’anno in corso

- di pubblicare il presente provvedimento in ottemperanza al D.Lgs. 33/2013;

-

Sottoscritta dal   Responsabile  
(MONTEVERDI GIANPAOLO)

con firma digitale

Determina n. 186 del 13/02/2024 pag. 4/4

copia informatica per consultazione

http://www.cpv.enem.pl/it/71356300-1
http://www.cpv.enem.pl/it/71356300-1
http://www.cpv.enem.pl/it/71356300-1
http://www.cpv.enem.pl/it/71356300-1
http://www.cpv.enem.pl/it/71356300-1


Pagina 1 di 1ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 510 / 2024

Esercizio 2024

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2024

S 306200720000 / 0 Impegno 334 / 2024 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
103 - Acquisto di beni e servizi 8.881,60

ED SCOLASTICA Prestazioni servizio 11 - Altri servizi generali 1030299 - Altri serviziB0258AF4CA

1030299999 - Altri servizi diversi n.a.c.

Totale Impegni 8.881,60

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO 

Determinazione Dirigenziale n. 186 / 2024 

Proposta n. 510/2024

Oggetto:    UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA: VERIFICA POSSIBILITA' EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO PATRIMONIO SCOLASTICO PROVINCIA DI PARMA AFFIDAMENTO 
INCARICO PROFESSIONALE - IMPEGNO DI SPESA 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 306200720000/0 - ING NASUTI - STUDIO DELOS - SUPPORTO TECNICO AL RUP VERIFICA 
POSSIBILE EFFICIENTAMENTO ENERGETICO PATRIMONIO SCOLASTICO PROVINCIA DI PARMA 
Cod.V Livello 1030299999 
 - Impegno n.334/2024 – euro €8.881,60 
----

Parma, lì 13/02/2024 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


